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Kitap Hakkında

Ali Şeriati’nin Dinler Tarihi Metodolojisi
Ali Şeriati, önemli bir düşünür olduğu kadar dinler tarihçisi-
dir de. Onun Dinler Tarihi’ne yaklaşımı, dinleri yalnızca inanç 
sistemleri ve metafiziksel olgular olarak değil, sosyolojik, ide-
olojik ve tarihsel boyutlu güçler olarak ele almasıyla da dikkat 
çekmektedir. Bu perspektiften yaklaşarak, dinlerin toplumları 
dönüştürücü gücüne vurgu yapmaktadır. Özellikle İslâmın bu 
potansiyele sahip olduğunu belirten Şeriati, onu devrimci bir 
din olarak değerlendirmektedir. Şeriati, Dinler Tarihi çalışmala-
rında dinlerin tarih boyunca nasıl evrildiğini ve hangi şartlarda 
toplumu dönüştürücü bir rol oynadığını incelemektedir.
Şeriati’nin Dinler Tarihi metodolojisi, dine dair modernist bir 
yöntem sunmaktadır. Metodolojisinde dinlerin toplumsal ya-
pılar, devrimci süreçler ve insan özgürlüğüyle ilişkisi merkezi 
bir yer tutmaktadır. O, bu metodolojisinde dinleri ve inanışları 
incelerken genelde İslâmın özelde de Şiî din anlayışının fark-
lılığını ve özelliklerini ortaya koymak ve ön planda tutmayı 
amaçlamaktadır. Bu çalışma, Şeriati’nin metodolojisi başta ol-
mak üzere din anlayışı ve çeşitli dinlere dair görüşleri hakkında 
bilgiler vermektedir. Eserin Şeriati’nin birçok kitabından yola 
çıkılarak oluşturulması Şeriati külliyatı açısından bir bakıma 
kaynak niteliği taşımaktadır. Aynı zamanda eserin, din bilim-
cileri tarafından çok sık dile getirilen Dinler Tarihindeki meto-
doloji probleminin çözümü konusunda katkı sunması amaçlan-
maktadır.

Anahtar Kelimeler: Dinler Tarihi; Ali Şeriati; Din; Metodoloji;-
Yahudilik; Hıristiyanlık; İslâm; Hinduizm; Budizm.



About the Book

Methodology of Ali Shariati’s History of Religions
Ali Shariati is an important thinker as well as a historian of 
religions. His approach to the History of Religions draws atten-
tion with the fact that he considers religions not only as belief 
systems and metaphysical phenomena, but also as sociological, 
ideological and historical forces. Approaching from this per-
spective, he emphasizes the transformative power of religions in 
societies. Stating that Islam in particular has this potential, Sha-
riati considers it as a revolutionary religion. Shariati, in his His-
tory of Religions studies examines how religions have evolved 
throughout history and under what conditions they play a trans-
formative role in society.
Methodology of Shariati’s History of Religions offers a modern-
ist method of religion. The relationship of religions with social 
structures, revolutionary processes and human freedom has a 
central place in his methodology. While examining religions 
and beliefs in this methodology, he aims to reveal and prioritize 
the differences and characteristics of Islam in general and the 
Shiah understanding of religion in particular. This study pro-
vides information about Shariati’s especially methodology, un-
derstanding of religion, , and his views on various religions. The 
fact that the work is based on many books of Shariati serves as 
a source for Shariati corpus. At the same time, the study aims 
to contribute to the solution of the methodology problem in the 
History of Religions, which is frequently mentioned by religious 
scientists.

Keywords: History of Religions; Ali Shariati; Religion; Method-
ology; Judaism; Christianity; Islam; Hinduism; Buddhism.



ÖN SÖZ

Ali Şeriati, geçtiğimiz yüzyılda yetişen, kısacık ömrünün her 
dönemini mücadelelerle geçirmiş bir aksiyon ve vizyon adamı-
dır. O, bir yandan kendi ülkesi İran’daki Molla rejimi ve an-
layışını eleştirirken, bir yandan da Batı emperyalizmine karşı 
çıkmıştır. Onun bu eleştirel tavrının İran’da önemli yansımaları 
ve etkileri olmuştur. Şeriati’nin amacı, İslâm dünyasının dinî 
hareketini bir ideoloji anlayışına dönüştürerek, radikal ve ay-
dın bir kesim yaratmak ve bu şekilde Batı’nın karşısına özüne 
tam manada dönmüş bir oluşum çıkartarak kararlı bir şekilde 
onlarla mücadele etmektir. Şeriati, hayatı boyunca büyük bir 
kesim tarafından hain ilan edilip, kabul görmese de 1979 İran 
İslâm devriminin ideolojik düşünürü olarak görülmüştür. Şeria-
ti, bu devrimin başarıya ulaşmasında kararlı ve azimli bir hatip 
edasıyla geniş kitleleri ideolojileriyle etkileyerek harekete ge-
çirmeyi başarmıştır. O’nun bu cesaretli ve kararlı tutumu, İslâm 
karşıtlarının tepkisini çekmiş, en faydalı olacağı dönemde yine 
aynı güruh tarafından şehit edilmiştir. Çünkü onun vizyon ve 
misyonu, Batılı İslâm karşıtlarına çok derin ve güçlü bir muka-
vemet oluştururken, İslâm dini hareketini olumsuz etkileyen, 
karalayan ve ön yargılara sebebiyet veren bidat ve hurafele-
re karşı ağır darbeler indirmiştir. Dolayısıyla bilinçsiz, taassup 
sahibi birtakım kesimler nazarında onun düşünceleri, İslâmın 
kendisine yapılan bir saldırı ve yıkım hareketi olarak algılanmış 
ve hak etmediği eleştirel tavırlara maruz bırakılmıştır. 

Şeriati’nin düşünceleri sadece kendi ülkesinde değil, İslâm 
ülkelerinin çoğunda derin etkiler yaratmış ve yankılar uyandır-
mıştır. Özellikle Türkiye’de 80’li ve 90’lı yılların başlarından 
itibaren Şeriati’nin kitapları ve eser niteliğindeki çalışmalarının 
hemen hepsi Türkçeye tercüme edilerek takip edilmiş, okunmuş 
ve anlaşılmaya çalışılmıştır. Onun ideolojisi ve konulara bakış 
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açısı birçok akademisyeni etkilemiş ve bu konuda birçok maka-
le kaleme alınmıştır.

Özellikle bir sosyolog, dinler tarihçisi ve edebiyatçı olan Şe-
riati’nin konumuz sebebiyle özellikle Dinler Tarihi alanındaki 
çalışmaları ilgimiz alanına girmiş olup, bu konuda kapsamlı bir 
çalışmanın mevcut olmadığı görülmüştür. Bu çalışmada, Şeri-
ati’nin Dinler Tarihi alanındaki çalışmaları genel olarak Din-
ler Tarihi açısından ele alınarak değerlendirmeye çalışılmıştır. 
Konunun araştırılmasındaki asıl amaç Şeriati’nin özellikle Din-
ler Tarihi alanındaki çalışmalarının bu alana sağlamış olduğu 
katkılarını görmektir. Ayrıca Şeriati’nin dinleri anlamada kul-
lanmış olduğu metot ve yöntemlerden hareketle yeni ve farklı 
bir perspektif kazandıran düşüncelerini esas alarak dinsel gele-
nekleri incelerken uygulamış olduğu metodolojisinin içeriğini 
anlamaktır. Bunun yanı sıra O’nun dinleri anlamadaki ve dinler 
arası ilişkilerde asıl hedefini ortaya koymaktır. Bu bağlamda 
çalışmamızın giriş bölümünde Şeriati’nin başta hayatı olmak 
üzere fikirleri, eserleri, edebi ve üslubu, kullanmış olduğu dil ve 
özellikleri ile nasıl bir bakış açısına ve düşünce dünyasına sahip 
olduğu incelenmiştir. Sonrasında ise Şeriati’nin Dinler Tarihi 
alanındaki çalışmalarında yararlanmış olduğu tüm kaynaklar ve 
bir bütün olarak incelemiş olduğu dinler ele alınmıştır. Birinci 
bölümde Şeriati’nin Dinler Tarihi metodolojisi ortaya konularak 
dinleri anlamada kullanmış olduğu yöntemlere yer verilmiştir.
İkinci bölümde ise Şeriati’ye göre dinleri tanımlarken, din ve 
dinler tarihiyle ilgili kullanmış olduğu kavramlara yer vererek 
onun bütün dinlere bakış açısı anlamaya ve anlatılmaya çalışıl-
mıştır. Bu bölümün alt başlıklarında Şeriati’nin incelediği din-
leri, kullandığı metodolojisini ortaya koyarak dinleri nasıl sınıf-
landırdığı, bu dinleri nasıl mukayese ettiği ve dinler arasındaki 
ilişkilere nasıl baktığı, bu hususta neler önerdiği ortaya konul-
maya çalışılmıştır. Üçüncü ve son bölümde Şeriati’nin dinlerle 
ilgili görüşleri ele alınmıştır. Bu bağlamda ilk olarak Şeriati’nin 
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dinlerle ilgili kullandığı kaynaklar incelenmiştir. Daha sonra 
Dinler Tarihi çalışmalarında ele aldığı dinler tasnif edilerek din-
ler hakkındaki görüşleri analiz edilmiştir. Sonuç kısmında ise 
hem genel bir değerlendirme yapılmış hem elde edilen bulgula-
ra yer verilmiş ve önerilerde bulunulmuştur. 

Bu çalışma boyunca gerek muhteva gerekse yöntem ve tek-
nik yönünden hiçbir yardımlarını esirgemeyen, çalışmamın en 
başından tamamlanmasına kadar yardım ve desteklerinden, 
değerli fikirlerinden yararlandığım saygıdeğer hocalarıma, ki-
tap tedariğinde zaman ayıran değerli kütüphane çalışanlarına, 
İngilizce makale çevirilerinde bana yardımlarını esirgemeyen 
meslektaşlarıma teşekkür ederim. Bu zorlu süreçte her zaman 
yanımda olup beni destekleyen canım annem Fikriye ÖZER’e 
sonsuz şükranlarımı sunarım.

Dr. Aykut ÖZER
İstanbul-2024
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